ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ОТРАДНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От

  № ____
ст-ца Отрадная
Об утверждении муниципальной программы «Экономическое
развитие и инновационная экономика Отрадненского
сельского поселения Отрадненского района»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях совершенствования программно-целевых методов бюджетного планирования в Отрадненском сельском поселении Отрадненского района, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», постановлением администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района от 18 августа 2015 года № 349 «О Порядке принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Отрадненского сельского поселения  Отрадненского района, постановлением администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района от 21 августа 2015 года № 361 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Отрадненского сельского поселения Отрадненского района», на основании Устава Отрадненского сельского поселения Отрадненского района  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Экономическое развитие и инновационная экономика Отрадненского сельского поселения Отрадненского района» (прилагается).
2. Признать утратившим силу с 1 января 2016 года:

1) постановление администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района от 3 декабря 2014 года № 592 «Экономическое развитие и инновационная экономика Отрадненского сельского поселения Отрадненского района» на 2015-2017 годы.

3. Отделу по учету и отчетности администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района (Тарасенко) опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в установленном порядке.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее дня его опубликования (обнародования) и вступления в силу решения Отрадненского сельского поселения Отрадненского района о бюджете Отрадненского сельского поселения Отрадненского района на 2016 год, предусматривающего соответствующее финансирование в 2016 году муниципальной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика Отрадненского сельского поселения Отрадненского района».

Глава Отрадненского сельского

поселения Отрадненского района

     А. В. Едунов

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Отрад-ненского сельского поселения
Отрадненского района
       от                      № ___

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Экономическое развитие и инновационная экономика
Отрадненского сельского поселения
Отрадненского района»
П А С П О Р Т

муниципальной программы «Экономическое развитие и
инновационная экономика Отрадненского сельского
поселения Отрадненского района»
	Наименование Программы

	«Экономическое развитие и инновационная экономика Отрадненского сельского поселения Отрадненского района» на  (далее – Программа)

	Основания для разработки
Программы
	Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

Закон Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае»

	Координатор Программы
	Администрация Отрадненского сельского поселения Отрадненского района

	Координатор подпрограммы
	Не предусмотрен

	Участники Программы
	Администрация Отрадненского сельского поселения Отрадненского района

	Подпрограммы Программы
	Не предусмотрены

	Цель и задачи Программы
	Совершенствование нормативно-правовой базы развития малого и среднего предпринимательства на территории Отрадненского сельского поселения Отрадненского района;
развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства;

активизация инвестиционной деятельности малых и средних предприятий;

расширение налогооблагаемой базы, создание новых рабочих мест, стабилизация  экономики Отрадненского сельского поселения Отрадненского района;

	Срок реализации Программы
	2016 - 2018 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Программа не требует финансирования

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация Отрадненского сельского поселения Отрадненского района,

1. Обоснование необходимости разработки Программы

Необходимость разработки Программы обусловлена возрастающим значением субъектов малого и среднего предпринимательства в экономике поселения, в насыщении потребительского рынка товарами и услугами, в сохранении и создании новых рабочих мест, в пополнении бюджетов всех уровней налоговыми платежами и инвестиционной деятельности, в росте доходов населения.

Малое и среднее предпринимательство обладают характеристиками, которые позволили им занять важное место в структуре экономики района, это:
- адаптация к различным условиям хозяйствования;

- антикризисная устойчивость;

- динамичность и гибкость в развитии.

Положительные свойства малого и среднего предпринимательства обусловили их важную роль в решении социально-экономических проблем:
- насыщение рынка продукцией и услугами;

- обеспечение занятости и снижении безработицы.

В социально-экономическом плане малое и среднее предпринимательство формируют класс – основу социальной стабильности современного общества.

Малые и средние предприятия в основном заняты, прежде всего, в таких сферах экономики, как торговля, сельское хозяйство, транспорт, общественное питание, бытовое обслуживание.
Структурный анализ по отраслям экономики показывает, что наибольшее количество предпринимателей работает в сфере торговли.
3

Увеличение численности субъектов малого и среднего предпринимательства,  повышение занятости населения в сфере малого и среднего  предпринимательства можно достичь путем активизации механизмов государственной поддержки малого и среднего предпринимательства, в связи с чем, возникает необходимость принятия  Программы, в рамках которой нужно продолжить работу по совершенствованию нормативной правовой базы на подведомственной территории, созданию и развитию инфраструктуры малого и среднего предпринимательства, что сохранит уже существующие благоприятные условия для развития малого и среднего  предпринимательства в поселении и обеспечит дополнительные возможности для нового этапа их развития.

2. Цель и задачи Программы

Основной целью Программы является создание условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства как сектора экономики и устойчивой деятельности существующих субъектов малого и среднего  предпринимательства в Отрадненском сельском поселении Отрадненского района, что является одним из условий решения социальных и экономических проблем поселения, повышения инвестиционной привлекательности. Развитие малого и среднего предпринимательства позволит обеспечить:

- рост реальных доходов и уровня занятости населения;

- повышение темпов роста развития малого и среднего предпринимательства;

- увеличение доли субъектов малого и среднего предпринимательства в формировании всех составляющих валового внутреннего продукта поселения (производство товаров, оказание услуг, чистые налоги).

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

- совершенствование условий для развития малого и среднего предпринимательства;

- развитие кредитно-финансовых механизмов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

- увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства.
3. Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на 3 года -  с 2016 по 2018 годы, осуществляется в один этап.

4.Ресурсное обеспечение Программы
4

Для реализации мероприятий Программы финансирование не предусмотрено.
5.Перечень программных мероприятий

В рамках Программы осуществляется выполнение следующих мероприятий:
	№ мероприятия
	Источник финансирова ния
	Наименование мероприятия
	Сумма расходов, тыс. руб.
	Период реализации

	1
	Бюджет Отрадненского сельского поселения Отрадненского района
	Поддержка малого и среднего предпринимательства  Отрадненского сельского поселения Отрадненского района
	0,0

0,0

0,0
	2016 г.

2017 г.

2018 г.

6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными
учреждениями Отрадненского сельского поселения
Отрадненского района в сфере реализации
муниципальной программы
Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Отрадненского сельского поселения Отрадненского района в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрен.
7. Механизм реализации Программы
Общее управление Программой осуществляет координатор программы.

Координатор программы:

организует разработку и реализацию Программы, принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в Программу и несет ответственность за достижение целевых показателей Программы;

осуществляет мониторинг и анализ, проводит оценку эффективности Программы;
готовит годовой отчет о ходе реализации Программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах программы на официальном сайте в сети "Интернет".
8. Оценка социально-экономической эффективности Программы,

целевые индикаторы

5

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы и оценку эффективности Программы, согласно Приложения № 3 к Порядку принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации  муниципальных программ Отрадненского сельского поселения Отрадненского  района, утвержденному постановлением администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского  района от 18 августа 2015 года № 349.
Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году
в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период реализации.

Целевые индикаторы:

-увеличение субъектов малого и среднего предпринимательства

-создание новых рабочих мест.

Заместитель начальника отдела по учету и

отчетности администрации Отрадненского

сельского поселения Отрадненского района

Е. Н. Иванищенко
PAGE